平成２８年１０月２５日

会員施設長
担当管理栄養士 各位
                        大阪府泉佐野保健所管内

給食研究会 会長 山本 泰男

ノロウイルス対策研修会の開催について

日頃は当研究会の諸事業・行事にご参加・ご協力いただき、誠にありがとうご

ざいます。
さて、秋も深まりノロウイルスの流行する時節になってきました。

ご存知のようにノロウイルスは何処から出現するかわかりません。健康な者に

も不顕性となってその体内に存在し、不注意にもウイルスを撒き散らしている

可能性は多いのです。
一旦発症すると、吐瀉物を撒き散らしてウイルスを拡散します。最初の吐瀉物

処理を誤ると汚染は施設全体に及ぶ事例は過去にたくさんあります。
ノロの治療薬は現在のところありません。その意味から、吐瀉物を適切に処理

することが重要なポイントになります。
この意味から、吐瀉物の処理の仕方を体験して、いざという時に役立てていた

だきたいと考えます。
＊本研修会は泉佐野保健所管内給食研究会と公衆衛生協力会の共催です。

                  記

 １ と き   平成２８年１１月２４日（木）午後２時～午後４時

 ２ ところ   田尻ふれあいセンター ４Ｆ 研修室

 ３ 内 容   ①ノロウイルスによる吐物処理実習 14:00－15:30
         講師 泉佐野保健所地域保健課感染症グループ

副主査 福田 直子
            泉佐野保健所食品衛生課広域総括主査 登 健太郎

 ②手洗いチェッカーによる手洗いの確認実習 15:30-16:00

         講師 泉佐野地区公衆衛生協力会
           （公社）日本食品衛生協会認定手洗いマイスター
                山本泰男、北川雅文

※ 11 月 17 日までに出欠をご連絡ください。

FAX 連絡票

                    平成28年  月  日

大阪府泉佐野保健所管内泉佐野地区公衆衛生協力会
大阪府泉佐野保健所管内給食研究会       事務局

          山本 宛
FAX(186)４５３－２７４６

平成２８年 11 月 24 日（木）のノロウイルス吐物処理実習研修会に

出 席（複数名可）

欠 席

（どちらかに○）します。

施設名

出席者氏名

出席者氏名

出席者氏名

連絡先

泉佐野保健所管内公衆衛生協力会

泉佐野保健所管内給食研究会

事務局 山本 泰男

TEL 072-453-2746

FAX 072-453-2746